Bu dö-
nemde/h. II. asır amaç bir metin ortaya koymak değil problemlere çözüm
üretmektir. Bu bağlamda Medîne ilim meclisinin en önemli temsilcisi ise
İmâm Mâlik (ö. 179/795) olmuştur. İmâm Mâlik kendisine sorulan sorula-
ra cevap vererek bu cevapları, fıkhi faaliyetleri ve hadisleri el-Muvattâ

1 Asım Cüneyd Köksal-İbrahim Kâfi Dönmez, “Usûl-i fıkıh”, Türkiye Diyânet Vakfı Ansik-

lopedisi (Erişim Tarihi 18 Mart 2020).

HAFSA KESGİN

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2020] sayı: 48

508
OMÜİFD

508
.
OMÜİFD

isimli bir eserde telif etmiştir. Mezhebe dair usûl kuralları ise söz konusu
bu telif üzerinden çıkarılmıştır. Bu dönemde usûle dair kaleme alınan tek
eser İmâm Şâfi‘î’nin (ö. 204/820) er-Risâle’sidir. Onun dışındaki diğer
mezhep imâmlarının bu şekilde usûle dair bir eseri mevcut değildir.
İmâm Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmâm Mâlik her ne kadar bu konuda bir
eser vermeseler de verdikleri hükümlerde belli bir usûlü takip ettikleri
görülmektedir. Bu usûl daha sonra mezhep müntesipleri tarafından tespit
edilmiştir.2

Mâlikî mezhep usûlünde İbnü’l-Kassâr (ö. 397/1007) ve Bakıllânî’nin
(ö. 403/1013) dönemine kadar yazılı bir metne ulaşılamaz. Bazı metinlerin
kaleme alındığı ifade edilse de söz konusu çalışmalar günümüze ulaş-
mamıştır.3 Mâlikî usûl tarihinde özellikle Irâk Mâlikî ekolünün usûl ilmi-
nin ilk ortaya çıkmaya başladığı dönemlerdeki mesâileri zikre değerdir.4
İbnü’l-Kassâr’ın et-Takrîb isimli eseri Şâfi‘î’den sonra usûl alanında veril-
miş ikinci eser niteliğindedir.

İmâm Şafi‘î’ye (ö. 204/820) kadar bu alanda bir eser telif edilmemiştir.10
Bu bağlamda İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) de gerek genel usûl gerekse de
kendi usûlüne dair bir eser kaleme almadığı bilinmektedir. Onun kaleme
aldığı el-Muvâttâ’ isimli eseri, Hz. Peygamber’in sünnetini11, sahabe ve
tabiînin fetvâlarını ve Medîne halkının uygulamasını kayıt altına alma
çabasının bir ürünüdür.12 Söz konusu bu eser, usûl

nılarak oluşturulduğunu, eserlerine bakıldığında onun diğer birçok
imâmın yapmadığı düzenli bir metod kullandığının görüldüğünü ifade
etmektedirler.15

Usûl alanında ilk eserlerden birini vermiş olan İbnü’l-Kassâr (ö.
397/1007) da eserinin giriş kısmında mezhebinde bulduğu usûl kuralları-
nı sunmayı amaçladığını ifade etmiştir.16Diğer taraftan İmâm Mâlik’in
Muvattâ’da takip ettiği metoda dair “Burada Hz.

Müellif, İmâm Mâlik’den açık bir rivâyet gelmediği durum-
larda tahrîç yöntemine dayanarak usûl kuralı çıkarmaya çalışmıştır. Eser
kendinden sonraki Mâlikî ulemânın önde gelen âlimlerinden Bâcî, İbn
Rüşd (ö. 520/1126), Karâfî (ö. 684/1285), İbn Ferhûn (ö. 799/1397) gibi bir-
çok fakihin referans aldığı bir teliftir.23

Mâlikî usûl telif geleneğinde ilk ortaya çıkan usûl yazım metodunun
fukahâ yöntemi olduğunu ifade etmek gereklidir. Bu durum İmâm
Mâlik’in ortaya koyduğu eserlerdeki fıkhi faaliyet metoduyla ilgilidir.

asrın başları gibi erken bir dönemde olduğu görülmektedir. Bazı eserler
şöyledir:

Asbağ b. Ferec (ö.225/840) Kitâbu’l-Usûl25

İsmâil b. İshâk (ö. 282/) Kitâbu’l-Usûl26

Kâdı Ebi’l-Ferec (ö. 331) Kitâbu’l-luma‘ fî usûli’l-fıkh27

Ebu’l-Fadl el-Kuşeyrî (ö. 344) Kitâbu usûli’l-fıkh, Kitâbume’huzi’l-usûl

Ebû Bekr el-Ebherî (ö. 375/985) Kitâbu’l-Usûl28

İbnu Mücâhid et-Tâî (ö. 370/980) Kitâbu fî usûli’l-Mâlikiyye29

Vermiş olduğumuz bu eserlerin gösterdiği en önemli bilgi Asbağ b.
Ferec haricinde Mâlikî usûlüne dair ilk telifler Irak Mâlikî ekolü tarafın-
dan verilmiştir.

25 Asbağ b. Ferec Mâlikî mezhebinin Mısır ekolüne mensup bir fakihtir. Söz konusu usûle

dair eserinin on cilt olduğu nakledilmektedir. İbn Ferhûn, Dibâcü’l-müzheb fî
ma‘rifetie‘yâni ‘ulemâi’l-mezheb, nşr. Muhammed el-Ahmedi Ebu’n-Nûr, (Kâhire: Mekte-
betu Dâri’t-Türâs, 1426/2005), 1: 268; Muhammed Mahlûf, Şeceretü'n-nuri'z-zekiyye fî ta-
bakati'l-Malikiyye, nşr. ‘Ali ‘Ömer, (Kâhire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1328/2007),
1: 142.

26 Irak Mâlikî ekolüne mensup olan müellif içtihâd etme derecesine ulaşmış bir fakih
olarak tanıtılmaktadır. Mahlûf, Şecere, 1: 140.

1. 3. Mütekkellimîn Metodunun Benimsenmesi

Bu dönemin telif edilen bir diğer önemli eseri ise Ebû Bekr el-
Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) Kitâbu’t-takrîbve’l-irşâd adlı eseridir.30 İlk dönem
eserlerinden olan bu telif, takip ettiği usûl yönteminin farklılığı ve ken-
dinden sonraki ulemaya etkisi bağlamında farklı bir konumdadır. Eserin
diğer bir özelliği ise usûlün bütün konularını ele almasıdır. Diğer bir ifa-
deyle mütekellimîn telif yöntemi açısından bütün usûl konularının gü-
nümüze yazılı olarak ulaştığı ilk sistematik eserdir. Ancak eserin elimize
ulaşan kısmı Hz. Peygamber’in fillerine kadar olan kısmıdır.31 Elimize
ulaşmayan diğer kısmı ise Cüveynî’nin (ö. 478/1085) söz konusu eseri
özetlediği Kitâbu’t-Telhîs fî usûli’l-fıkh32 aracılığıyla elde edilmektedir. Zira
Cüveynî burada genel olarak eserin geniş bir özetini nakletmektedir.

Bâkıllânî’nin mensup olduğu fıkıh mezhebine dair Şâfi‘î, Hanbelî gi-
bi farklı iddialar vardır.33 Ancak Ebherî (ö.375/985) ve Muhammed et-Tâî
(ö. 370/980) gibi hocalarının ve Irak Mâlikî ekolünün en önde gelen ismi
Kâdı ‘Abdülvehhâb (ö. 422/1031) gibi öğrencilerinin Mâlikî fıkıhına men-
subiyeti Bâkıllânî’nin Mâlikî fıkhıyla daha güçlü bir bağının olduğunu
göstermektedir. Bu bağlamda onun Mâlikî olduğu düşüncesi daha baskın
olduğu söylenebilir.

Onun et-Takrîb’i, Cü-
veynî’nin el-Burhân ve Gazalî’nin (ö.505/1111) el-Mustasfâ isimli eserleri-
nin referans kitabıdır. Zira Cüveynî Bâkıllânî’yi takip etmiş ve yüz elli
meselede eserinden nakilde bulunmuştur. Yine Şîrâzî (ö. 476/1083) yirmi
dört meselede Gazalî, Âmidî (ö. 631/1233 ) ve Fahrettîn er-Râzî (ö.
606/1210) de telif ettikleri usûl eserlerinde gerek Cüveynî’nin eserleri
vasıtasıyla gerekse de direk Bâkıllânî’nin eserinden nakiller yapmışlardır.
Hanbelî âlimlerinin önde gelen isimlerinden Ebû Ya‘lâ b. el-Ferrâ (ö.
458/1066) ve Râzî (ö. 606/1210) de el-Mahsûl’de35 kendisinden nakilde
bulunan isimler arasındadır. Bâkıllânî’yi takip eden Şâfi‘i usûlcüler dı-
şında Mâlikî usûlcüler de bulunmaktadır. Bunlardan Bâcî (ö. 474/1081)
İhkâmu’l-fusûl’da müelliften altmış meselede nakilde bulunmuştur.36

et-Takrîb usûl konularını ele alma konusunda kendinden önce yazı-
lan usûl eserlerine bakıldığında daha sistematik görünmektedir. Şâfi‘î’nin
er-Risâle ya da Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Fusûl fi’l-usûl’u Bakıllânî’den önce
yazılan iki eserdir. Ancak bu üç eser yazım sistemi bakımından karşılaştı-
rıldığında Bakıllânî’nin eserine fıkıh ve fıkıh usûlünü tanımlayarak baş-
laması dikkat çekicidir.37 Yine icmâ bahsinde de kendinden önceki İmâm
Şâfi‘î, Cessâs, Mâlikî usûlcü

İbnü’l-Kassâr’ın Mâlikî mezhebinde hilâf ve usûl sahasına
dair olan telifi elimize ulaşan ilk kişi olduğunu ifade etmiştik. Ayrıca Irâk Mâlikî ekolü-
nün son hocası olan Kâdı ‘Abdülvehhâb’ın ve İbnü’l-Kassâr’ın öğrencisi olan Ebu’l-Fadl
b. ‘Amrûs’tan (ö. 452/1060) yine usûl ve hilâf okumuştur.

42 İbn Ferhûn, Dîbâcü’l-müzheb, 1: 330; Mahlûf, Şecere, 1: 292.

Endülüs Mâlikî ekolünün en temel özelliklerinden biri söz konusu ekolün
kelâm ve cedel ilmine karşı olan tavrıdır. Bu durum Dâvud ez-Zâhirî’nin
(ö. 270/884) temsil ettiği zâhirilik anlayışının bu bölgede hakim olmasıyla
ilişkilendirilebilir. Zira bu dönemde Endülüs’te hakim olan isim İbn
Hazm (ö.456/1064) olmuştur.43 Bâcî’nin İbn Hazm ile birçok münazarası
olduğu nakledilmektedir.

gibi Mısır ulemâsı da bu esere önem vermiş İbn Şâs el-Mısrî (ö.
616/1219)66 eser üzerine bir ihtisâr yazmıştır. Yapılan şerh çalışmalarına
ise Abderî’nin (ö. 626/1025) el-Müstevfâ fî şerhi’l-Mustasfâ isimli telif örnek
olarak verilebilir.67

H. V. asırda Mâlikî usûl çalışmaları çerçevesinde verilen eserlerin
Cüveynî aracılığıyla daha ziyade Şâfi‘î usûl eserleri üzerinden sürdürül-
düğü görülmektedir.

73 Eseri neşredenlerden biri olan Nezîr Hamadû eserin yaklaşık 72 tane şerhini liste olarak
vermiştir. Şerh ve haşiyelere dair ilgili liste için bkz. İbnHâcib, Muhtasuru Müntehe’s-sûl
ve’l-emel fî ‘ılmeyi’l-usûl ve’l-cedel, nşr. Nezîr Hamadû, (Beyrût: Dâru İbn Hazm,
1427/2006), Neşredenin Girişi, 92-104.

74 İbnü’l-Hâcib’in Muhtasar’ına şerh yazan alimlerin bir listesi için bkz. Ebû Zeke-
riyyâYahyâ b. Musa Rahûnî, Tuhfetü’l-mes’ûl fî şerhi Muhtasar Müntehes-sûl, nşr. el-Hadi
b. Hüseyin Şübeyli, (Dübey : Dârü’l-Buhusli’d-Dirasati’l-İslâmiyye ve İhyai’t-Türas,
2002/1422), Neşredenin Girişi, 43-44.

75 Rahûnî, Tuhfetü’l-mes’ûl, Neşredenin Girişi, 15.
76 İbrâhîm ‘Alî,Istılâhu’l-mezheb ‘ınde’l-Mâlikiyye, (Dübey: yy., 2000), 379.
77 Koca, “el-Muhtasar”.
78 Söz konusu îcâzlı ve muğlak ifadeler için bkz. İbn Hâcib, Muhtasuru Müntehe’s-sûl ve’l-

Usûl
ilmiyle paralel olarak Karâfî’nin furu‘ fıkıh çerçevesinde hem Doğu hem
de Batı Mâlikilerinin referans aldığı kaynakları eserinde topladığı görül-
mektedir.87

3. 3. Şâtıbî ve Mâlikî Fıkhında Makâsıd Temelli Yeni Bir Usûl Anlayışı

İbn Hâcib’in ortaya koyduğu usûl geleneğinden çok farklı bir usûl ilmi
ortaya koyan Şâtıbî’ye (ö. 790/1388) göre mezhebin ana kaynakları İbn
Hâcib gibi müteahhirûn ulemânın muhtasarları yerine mütekaddimûnun
eserleri olmalıdır. İbn Hâcib’e olan bu tepkisi usûle dair kaleme aldığı
eserde de ön plana çıkmaktadır. Zira orada öğrencisi Karafî’nin usûlünü
kaynak olarak kullanırken İbn Hâcib’in usûlünü hiç kullanmamıştır.88
Şâtıbî esasen Mâlikî fıkıh usûlünün ilk dönemlerinden beri devam eden
maslahat teorisini güçlü bir şekilde ele almasıyla diğer usûlcülerden ay-
rılmaktadır. Onun dönemine kadar Cüveynî, Gazâli, ‘Izz b. ‘Abdüsselâm
(ö. 606/1262) ve Karafî ile devam eden maslahât ve makâsıd düşüncesi

85 Karafî, Nefâʾisü’l-uṣûl fî şerḥi’l-Maḥṣûl, nşr. Âdil AhmedAbdülmevcûd – Ali M. Muav-

vaz, (Beyrut: yy., 1416/1995).
86 Mâlikîlerden Bâcî, Kâdı ‘ Abdülvehhâb, Ebyârî, İbnü’l-‘Arabî, İbnü’l-Hâcib zâhirilerden

İbn Hazm ve Şâfi‘îlerden Âmidî, Gazâlî ve Mutezileden EbûHüseyn el-Basrî
(ö.436/1044) gibi eserlerin isimlerine dair bkz. Karâfî, Nefâ’isü’l-usûl, 1: 94-96.

87 Karâfî’nin furu‘ alanında tüm Mâlikî çevrelerin itibar ettiğini söylediği beş eser,
Sahnûn’un el-Müdevvene, İbn Şâs’ın (ö.616/1219) el-Cevâhir, İbnü’l-Cellâb’ın (ö. 378/988)
et-Tefrî‘,Kâdı ‘Abdülvehhâb’ın et-Telḳîn ve Kayrevânî’nin (ö. 386/996) er-Risâle isimli ki-
taplarıdır. Karâfî, ez-Zehîra, 1: 36.

88 Müellifin el-Muvafakât isimli usûl eserinin kaynaklarına dair bkz. Ebû Ubeyde Âlu
Selmân, “Şâtıbî’nin el-Muvafakât’taki Kaynakları Üzerine, çev.

Mesela Mâlikî çevreler yanında Hanefî ve Şâfi‘î ulema tarafın-
dan da kabul edilen İbnü’l-Hâcib’in Muhtasar’ına Şâfi‘î ulema tarafından
bu şekilde şerhler yazılmıştır.98 Eser üzerine yazılan manzum şerhler
dışında müstakil olarak manzum telif edilen fıkıh usûlü eserleri de mev-
cuttur. İbn ‘Asım’ın (ö. 829/1426) Murtaka’l-vusûl ilâ ‘ılmi’l-usûl adlı eseri
müstakil olarak telif edilmiş ilk manzum eserlerdendir.99 Müstakil olarak
telif edilen Mâlikî usûl tarihinde üzerinde birçok çalışmanın yapıldığı en
önemli manzum eser İbn Hâc el-‘Alevî’nin (ö. 1233/1836) telif ettiği
Merâkî’s-su‘ûd ve yine müellif tarafından yapılmış Neşru’l-bunûd100 isimli

95 Muhammed b. Ahmed et-Tilimsânî, Miftâḥu’l-vüṣûl ilâ binâʾi’l-fürûʿ ʿale’l-uṣûl, nşr. M.

Ali Ferkūs, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Mekkiyye, 1419/1998).
96 Çavuşoğlu, Irak Mâlikî Ekolü, 92-96.
97 Kaya, “Mâlikî Mezhebi”.
98 İbnü’l-Bulkinî ( ö. 824/1421) ve Nasr el-Kinânî el-Askalânî (ö. 876/1472) gibi Şâfi‘î âlimler

bu esere manzum türü şerh yazan ulemâ arasındadır. Koca, “Muhtasar”.
99 Kâmil Yaşaroğlu, “İbn Asım, Ebû Bekir”, Türkiye Diyânet Vakfı Ansiklopedisi, (Erişim

Tarihi 13 Nisan 2020).
100 İbn Hâc İbrâhîm el-‘Alevî, Merâkî’s-su‘ûd şerhu Neşru’l-bunûd, nşr. Muhammed el-Emîn

b. Muhammed Bîb, (yy: yy., 1426/2005).